27. Ex factis jamjàm relatis consequitur, de legibus nondum satis notis , modo proprio , quædam organa commoveri , medica- minibus propriis , aliis intactis organis : non secùs ac si hæc medicamina et hæc organa quâdam conjungerentur affinitate plusve minusve , huic similis quæ pleraque phœnomena physica et chimica regit Hâc affinitate , quam *organicam* dicere possu- mus , intelligimus nonnullas substantias organa urinaria proprie- movere.

28. Absolutè , mihi videor , veritatem opinionis quam deffen- dere volui, demonstravero, si factis anteà dictis respondeant cli- nicæ observationes. Hoc ultimum argumentum, maximè valens in præsenti disceptatione, omninò nostræ thesi favet. Suprà à me propositum est , præteriti temporis medicos , à quibus medica- mina diuretica admissa erant, hoc fecisse tantùm, quòd expe- rientiâ virtutes illorum notas haberent. Nostri ævi medicorum

observatio; observationi medicorum antiquitatis consentanea est. Si mihi liceret, referre possem permulta facta quæ dubitare non permittunt quibusdam substantiis inhærere virtutem propriam augendæ urinarum copiæ. Haud pauci auctores hujus generis observationes excerpserunt. Quisquis clinicen aliquandiù excoluit, nonnullas etiam colligere potuit. Permutas mihi proprias hic referrem observationes, si perlevis auctoritas mea in questione de quâ agimus , alicujus esse momenti posset.

29. Ex his omnibus quæ agitata sunt concludere mihi licet, adesse medicamina propriè diuretica. Negari nequit hæc conclusio , cùm in observatione , experientiâ nec non et in ratiocinio sit innixa.

30. Nunc præcipua medicamina propriè diuretica enumerabo , breviterque dicam de modo agendi et de usu therapeutico. Diuretica propriè medicamina , regnum inorganisatum regnumque organisatum præbent. Hæc sunt : parietaria, borago , taraxacum , asparagus , pareira brava , fragaria , juniperi baccæ , aconitum , colchicum , purpurea digitalis , scilla , terebinthina veneta , terebinthina cypria , tolutanum balzamum , mecanense balzamum , copaivæ balsamum , peruvianum balzamum , benzoïnum ; variæ liquida , in quibus inest acidum carbonicum : nitrás potassæ , cantharides , millepedes , etc. Has variè permiscendo substantias , diversas compositiones pharmacia condit , illisque varias formas inducit. Nostrum autem non est, de his sermonem habere. Annotabo tantùm , cum eximio doctore SCHWILGUÉ , hæc remedia frigida et liquida adhibenda esse, ut totam vim suam exerceant.

31. Illa verò enumerata remedia tantas varietates in suis characteribus physicis atque chimicis præbent , ut difficilè intelligere possimus, quomodò communis virtus his substantiis insita sit ; nec tamen hæc medicamina cum domino BARBIER inter remedia excitantia generalia collocabimus. Accuratissima observatio hanc opinionem factis minimè consentaneam exhibet. Rursùs

enim affirmare possum diureses me observavisse *sinceras*, *id est*, à *symptonatibus excitationis generalis vacantes*.

Principiorum physicorum chimicorumque tām conspicua differentia in medicamentis propriè diureticis nil aliud probat nisi vim diureticam in his non adesse solam, sed aliis virtutibus esse commixtam. Et cùm ità se res habeant, optimè diuretica à quibusdam pharmacologis dividuntur in diuretica *emollientia*, diuretica *acida*, diuretica *excitantia*, diuretica *diffusibilia*, diuretica *tonica*, etc.

52. Haud dubio perutile esset ex his variis substantiis diversa elementa therapeutica depromere posse, extrahereque *principium activum* quo pollut ista medicamenta. A chimiā organicā hanc præstantissimam analysem adhuc exspectat materia medica. Sanè chimicorum vires haec analysis non superat, quoniā tām feliciter se junxerunt principia activa cinchonæ, opii, vomicæ nucis multarumque substantiarum compositarum. (1)

53. Usquè ad hanc diem explanari non potuit diureticorum agendi modus. Quæ enim explicatio afferri poterit, cùm secretionis urinariæ operatio sit nobis impenetrabile mysterium? Hoc tantū constat, illa medicamenta absorberi, deducique in circulatorium torrentem, et indè ad organa urinæ secretoria promoveri: phœnomena quæ producuntur cùm medica substantia renes attigit planè sunt ignota, sive designantur nomine *stimulationis*, *excitationis*, aut *irritationis*, etc.!

54. Præterea multò magis physiologico quām medico-practico hæc notitia arridet. Ille enim attentis oculis præcipuè observare debet certa phœnomena quæ remediorum diureticorum usum consequuntur, et accuratè in memoriā comprehendere curationes ex usu illorum ortas.

(1) Ex asparago asparaginam, scilletinam ex scilla chimici quoque extraxerunt.

35. Diureticorum administratio in permultis morbis profuit. Adhibita sunt hæc remedia in febribus et phlegmasibus, enarrantque auctores maximam efficacitatem præbuisse. Ad hanc therapiam deducti sunt medici ex divi senis annotatis. Observaverat enim illos persæpè morbos felices exitus habuisse, copiosè urinis effluentibus. Porrò autem, ni fallor, diuretica remedia in his circumstantiis admota, prævaluerunt, non tām ut diuretica propriè dicta, quām ut emollientia et acidula. Melius enim debellando causam morbi qui urinæ secretionem infinuerat, quām renes movendo, revocârunt aut etiam auxerunt urinæ copiam. Itaque in hoc casu diuretica *indirecta* sese præbuerunt (1).

36. SYDENHAM et HOFFMAN in diversis morbis virtutes diureticorum expertas habuerunt : scilicet in hydropibus, obstructionibus viscerum, affectibus calculosis (2), arthritide, etc. Ipse observavi sæpè efficacissima fuisse, in sanandis hydropibus, quæ innumeræ videntur, in hospitio curis professoris delectissimi BERTIN commisso.

37. His adhibitis remediis, gravissimas ascites celerrimè profugatas vidi. Sæpiissimè diuresin excitabant tām copiosam, ut somno indulgere non possent ægri, pro necessitate ferè continuâ urinæ eliciendæ.

38. Vulgus quoque non fugit, profuisse medicamina propriè diuretica levandis ingurgitationibus lactis quibus laborant mulieres natis ubera non admoventes.

39. Denique hæc medicamina plures accepère laudes in curandis morbis viarum urinariarum ; et fatendum est, multis in casibus meritò fuisse celebrata. Quocunque in morbo adhibita sint diuretica medicamina, ut spectatam præbeant utilitatem, attendum

(1) Attamen inficiari non vellem hæc medicamina, in iis etiam circumstantiis, per urinas concitasse crisim quam natura ipsa moliebatur. Haud secūs ac sæpè criticos sudores diaphoreticorum usus movet.

(2) Vid. opuscul. doct. MAGENDIE de affectibus calculosis.

erit ad omnes circumstancias quæ in consideratione habendæ sunt in omnium medicaminum usu.

40. Respiciendi erunt ægrorum temperamentum, idiosyncrasia, sexus, ætas, professio, mores, victus ratio : et etiam exquirere necesse erit causam morbi quem sanare in animo est (1); perscrutari habitum organorum digestionis, in quibus sæpius recipiuntur diuretica; noscere *assuetudinis* vim, in usu medicaminum potentissimam, gradatim augere dosim, submovere ad tempus quoddam : dein uterum præscribere ; quæ si negliguntur, valentissimum remedium, vel inutile, vel etiam perniciosum esse poterit.

41. Dicere supervacuum est, in administrandis medicaminibus propriè diureticis, illorum naturam variam præcipue esse considerandam.

42. Nunc veniendum est ad secundam propositi quæstionem.

(1) Nostri ævi complures medici non satis attentè morborum causas et primum ortum inquirunt. Maximi tamen ponderis est hæc investigatio. Imò verò utiliorem organorum affectorum indagatione proclaimare non vereor ; et enim indicat ratio, ut sanetur morbus, necesse esse illius originem innotescere. Sæpissimè quidem, sublatâ causâ, ægrotans e morbo ferè subito evadit ; contrà autem quot in casibus morbi curatio impossibilis fieret, si sedes illius tantum expenderetur !

CAPUT TERTIUM.

Sunt-ne medicamina propriè diaphoretica?

43. In hoc capite eundem ac in præcedenti ordinem sequar; incipiam igitur à nonnullis considerationibus de functione cui medicamenta propriè diaphoretica, si quædam adsint, adhiberi debent, id est, de exhalatione quæ per cutis spiracula elicitor.

SECTIO PRIMA.

Considerationes de transpiratione cutaneâ.

44. Haud secùs ac urinaria secretio, essentialiter depurativa atque dissolvens est perspiratio cutanea. Ex plurimis actionibus, quarum et sedes et instrumentum constat esse cutem, forsitan præstantissima est perspiratio. Per hanc excretionem, œconomia expurgatur ex humiditate superabundante in torrente circulatorio, partimque ejiciuntur principia quæ in sanguinis massâ, sinè corporis noxâ, non remanerent. Hæ cutis functiones cum renibus communes sunt. In statu naturali, sub formam tenuissimi vaporis, oculis insensibilis, sese præbet exhalatio cutanea; ubi verò per quamcunque causam hæc secretio magis activa fit, ad superficiem systematis dermosi appetet in formam liquidi, quod sudoris nomen habet (1).

(1) Exhalationis cutaneæ materia constat ex multâ aquâ, parvâ copiâ acidi liberi, quod non est aliud quâm acidum aceticum, si domino THE-NARD-credatur; quod est autem acidum lacticum, si sententiæ domini BER-ZELIUS fidem adhibeamus; muriatæ sodæ et potassæ, minimâ parte calcis

45. Obscura minùs quām urinæ, exhalationis cutaneæ formatio. Secundūm ætatis nostræ physiologorum sententiam, in simplici transpiratione sanguinis per telam cutaneam consistit. Hæc merè physica theoria fecit ut cutis vasa exhalantia rejiciant physiologici.

46. Noti sunt labores indefessi SANCTORII, DODART, ROBINSON, SAUVAGES, SÉGUIN, etc., ad ponderandam transpirationis cutaneæ quantitatem, prescripto tempore formatam. Ex his laboribus hoc certum solummodo consequitur, transpirationem cutaneam inter cæteras secretiones esse abundantissimam.

47. Cutaneæ verò perspirationis proprietates physicæ et chimicæ, variæ non minùs sunt quām proprietates urinæ, de compositione cujus suprà egimus. Varietates transpirationis cutaneæ ad ætates, sexus, temperamenta, regiones, tempestates, victus rationem... præcipuè autem ad morbos respondent.

48. Transpirationis cutaneæ alterationes è morbis ortæ, sive in qualitate, sive in copiâ liquidi secreti ferè innumeræ sunt. Non solùm febres, phlegmasiæ, neuroses, in genere, huic functioni modificationes insignes afferunt, sed etiam quodcumque febris, phlegmasiæ, etc. genus, exhalationem cutaneam adulterat. Quod observandum est, notabili modo, ut exempla afferam, in febribus putridis (1), in phlegmasibus cutaneis, aut acutis, aut chronicis, in rhumatismis, etc. Differentiæ hic adeò magnæ sunt, ut in signa diagnostica horum morborum adnumerandæ possent. Certò plurimum quoque inter se discrepant, hi sudores frigidi qui comitantur morbos magnâ anxietate distinctos, qui in extremis vitæ manant, et hi sudores ardentes, qui aliis in morbis eliciuntur. Ad intelligendum quanti momenti sint partes quas tenet transpiratio cutanea in œconomiâ animali, sufficit attendere hujus secretionis

et oxidi ferrei, et etiam ex tenuissimâ particulâ materiæ animalis specialis gelatinæ proximæ.

(1) In urinariâ febre, de quâ in capite præcedenti diximus, odorem urinarium sudores exhibent.

alterationibus plerosque morbos effectos , nec non ab alteratione quoque ejusdem secretionis , permultos morbos exitum habere : ut aliis verbis utar , transpirationis cutaneæ suppressio , frequens nostrorum morborum causa evenit ; et contrà , augmentum istius secretionis , *critico modo* , plurimos morbos judicat. Igitur , sive causa , sive comes finisve morborum , transpirationis cutaneæ alteratio meritò accuratum medici verè physiologici examen provocat. Imò mihi dicendum , ut ipse putat dominus professor RÉCAMIER , explorationem variarum secretionis alterationum generatim habitarum , rem maximi momenti in pathologiâ esse.

49. Nunc locus est in memoriam revocandi quod in secundo capite enuntiavi , de intimâ sympathiâ quâ cutisque renesque , pro illorum munere secretorio , conjunguntur ; addendum hic quoque est , transpirationem cutaneam in solidum agere cum aliis secretionibus , et præcipuè verò cum exhalatione pulmonariâ ; quæ , si quiescant , illarum locum tenet ; decrescit autem , et ipsa quiescit , si valdè illæ sint copiosæ : quodam modo illas in æquilibrium ponit , omnibusque mutationibus , quas capere possunt , sese accommodat.

50. Nil igitur mutabilius versatur quâm perspiratio cutanea. Meritòque BICHAT , physiogum qui strcitè quantitatem constitueret , in tempore præfinito , vellet , assimilat cum physico , qui statuere conaretur quantum aquæ copiam vaporatam esse , per quanque horam , ab effectu foci cuius , singulis momentis , energia varia est.

51. Ut nunc directè veniamus ad considerationes physiologicas quæstioni quam resolvere debo planè consentaneas , perpendere est quæ sint præcipuae causæ hygienicæ et pathologicæ quæ augere secretionem transpirationis cutaneæ valent.

52. Pro certo habetur calorem atmosphericum hujus exhalationis activitatem stimulare ; quapropter faciliùs et abundantius æstate quâm hieme , in regionibus calidis , quâm in frigidis , insudamus , etc.

53. Vestimenta calefacentia et densa, aquæ aut vaporis calida balnea, sudatoria, frictiones, sicut et prædictæ causæ, sese habent, sudoremque eliciunt.

54. Abundantioris liquidi potus, vehementior exercitatio, omnia quæ circulationem præcipitant, quædam animi affectiones, aliæ sunt causæ sudoris producendi.

55. Omnes denique morbi qui magnum circulationi aut respirationi impedimentum afferunt, illi morbi, generatim, qui systematis circulatorii energiam sollicitant, qui magnâ accessione caloris animalis stipati sunt, diaphoresim quoque movent. Nullum tamen medicum fugit multos adesse morbos insigni producto calore distinctos, qui nedum sudorem cieant, contrà aridam siccamque cutem faciunt.

56. Videmus ergò plurimas causas hygienicas et pathologicas sudores excitare; ex his, ut ita dicam, diaphoreticis physiologicis, descendamus ad secundam nostram quæstionem, quæ ad medicamina propriè diaphoretica spectat.

SECTIO SECUNDA.

Sunt-ne medicamina propriè diaphoretica?

57. Modò probatum fuit quasdam causas, ad materiam hygienæ spectantes, potestatem producendi sudoris habere. Innotuit quoque eadem in multis morbis potestas. Scimus denique vim medicatricem ipsius naturæ diaphoreticam virtutem tenere. Nunc an adsint inter materiæ medicæ substantias medicamina quæ eadē virtute polleant, investigandum est.

58. Ad hanc quæstionem explanandam haud dubiè præsertim observatio et experientia interrogandæ sunt. Verùm etiam et ipsa ratiocinatio aliquam lucem nobis præbere poterit. Porrò argumenta quæ in præcedenti capite relata sunt, ut comprobatam certamque existentiam medicaminum propriè diureticorum ha-

beremus, certos nos efficere possunt de ipsâ medicaminum propriè *diaphoreticorum* existentiâ. Dicere mihi satis erit, cùm cutis organum sit instructum vitâ peculiari, et proprietatibus quæ illud ab aliis organis distinctum constituunt, hanc membranam sibi accommodata medicamina vindicare. Nam uti hæc membrana perspiratoria eligit, ut itâ dicam, in massâ sanguinis, materias quæ sibi consentiunt; sic, eâdemque de ratione, ex multis medicamentis quæ cum illâ in contactu esse possunt, haud dubiè quædam sola augendæ secretionis quâ fungitur, potestatem habent. Therapeutica etenim, sicut et physiologica stimulantia, unicuique organo adsunt.

59. Quæ cùm itâ sint, demonstrat ipsa ratio medicamenta propriè *diaphoretica*. Parvi autem in re medicâ momenti ratio esset, ni hæc demonstrata firmarentur experientiâ et observatione, quæ hujus scientiæ inconcussa fundamenta haberri debent.

60. Atque innumeris factis observationibusque certissimis compertum est, materiam medicam capere substantias insignes proprietate excitandi diaphoresim. Observatio hujus phœnomeni omnes medicos et pharmacologicos, ad constituendum ordinem medicaminum propriè *diaphoreticorum*, sola inducere valuit. His tamen locum proprium concedere noluit dominus BARBIER, nullasque pro medicaminibus propriè *diaphoreticis* substantias habuit. Medicationem *diaphoreticam* medicationis excitantis generalis appendicem constituit. Fatetur tamen aliud excitans medicamentum præcipue provocare cutim, aliud et renes, etc. Hæc ipsa autem concessio existentiam medicamentorum propriè *diaphoreticorum*, propriè *diureticorum*, etc., patentem facit.

61. Substantiæ facultate propriâ perspirationis cutaneæ movendæ distinctæ, ex plerisque auctoribus materiae medicæ propè medicamenta diuretica locum obtinuere. Hæc classificatio planè naturalis mihi videtur. Maximâ etenim affinitate illa duo genera medicaminum inter se connectuntur. Nec mirum, cùm tanta adsit analogia inter renes et cutem, pro illorum functio-

nibus secretoriis, et, si proprietatem diaphoreticam cum aliâ quâdam proprietate confundere liceret, haud dubiè cum diureticâ conveniret. Propterea auctores materiæ medicæ quasdam substantias et inter diaphoretica nec non et inter diuretica adscripserunt. Analogia autem duarum rerum has identicas constituer non valet.